I. Daß uns Gott muß die Sünde vergeben, so wir gute Werke tun, auch außerhalb der Gnade.

II. Daß wir durch die *Attrition* oder *Reue* Gnade verdienen.

III. Daß unsere Sünde auszulösen genug sei, wenn ich die Sünde an mir selbst hasse und schelte.

IV. Daß wir durch unsere *Reue*, nicht um des Glaubens willen an Christum, Vergebung der Sünden erlangen.

V. Daß die Gewalt der Schlüssel verleihe Vergebung der Sünden nicht vor Gott, sondern vor der Kirche oder den Leuten.

VI. Daß durch die Gewalt der Schlüssel nicht allein die Sünden vergeben werden, sondern dieselbe Gewalt sei darum eingesetzt, daß sie die ewige Pein verwandle in zeitliche, und daß sie den Gewissen etliche *Genugtungen* auflege und Gottesdienste und *satisfactiones* aufrichte, dazu die Gewissen vor Gott verpflichte und verbinde.

VII. Daß das Erzählen und eigentlich Rechnen aller Sünden von Gott geboten sei.

VIII. Daß *satisfactiones*, welche doch von Menschen aufgesetzt, not seien, zu bezahlen die Pein oder auch die Schuld; denn wiewohl man

satio ad delendam culpam. Sic enim imperiti intelligunt.

25] IX. Quod susceptio sacramenti poenitentiae ex opere operato sine bono motu utilis, hoc est, sine fide in Christum, consequatur gratiam.

26] X. Quod potestate clavium per indulgentias liberentur animae ex purgatorio.

27] XI. Quod in reservatione casuum non solum poena canonica, sed etiam culpa reservari debeat in eo, qui vere convertitur.

28] Nos igitur, ut explicaremus pias conscientias ex his labyrinthis sophistarum, constituimus duas partes poenitentiae, videlicet contritionem et fidem. Si quis volet addere tertiam, videlicet dignos fructus poenitentiae, hoc est, mutationem totius vitae ac morum in 29] melius, non refragabimur. De contritione praecidimus illas otiosas et infinitas disputationes, quando ex dilectione Dei, quando ex timore poenae doleamus. Sed dicimus contritionem esse veros terrores conscientiae, quae Deum sentit irasci peccato, et dolet se peccasse. Et haec contritio ita fit, quando Verbo Dei arguuntur peccata, quia haec est summa praedicationis evangelii, arguere peccata et offerre remissionem peccatorum et iustitiam propter Christum et Spiritum Sanctum et vitam aeternam, et ut renati benedictionem 30] faciamus. Sic completitur summam evangelii Christus, quum ait Lucae ultimo, v. 47: *Praedicari in nomine meo poenitentiam et remissionem peccatorum inter omnes gentes.* 31] Et de his terroribus loquitur Scriptura, ut Ps. 38, 5: *Quoniam iniquitates meae supergressae sunt caput meum, sicut onus grave gravatae sunt super me, etc. Afflictus sum et humiliatus sum nimis. Rugiebam a gemitu cordis mei.* Et Ps. 6, 3. 4: *Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum. Sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea, et anima mea turbata est valde. Et tu, Domine, usque quo? Et Es. 38, 10. 13: Ego dixi in dimidio dierum meorum: Vadam [R. 166 ad portas inferi. Sperabam usque ad mane. Quasi leo, sic contrivit omnia ossa mea. In 32] his terroribus sentit conscientia iram Dei adversus peccatum, quae est ignota securis hominibus secundum carnem ambulantes. Videt peccati turpitudinem et serio dolet se peccasse; etiam fugit interim horribilem iram Dei, quia non potest eam sustinere humana 33] natura, nisi sustentetur Verbo Dei. Ita Paulus ait, Gal. 2, 19: *Per legem legi mortuus sum.* Lex enim tantum accusat et terret conscientias. In his terroribus adversarii nostri nihil de fide dicunt: ita tantum proponunt verbum, quod arguit peccata. Quod quum solum traditur, doctrina legis est, non evangelii. His doloribus ac terroribus dicunt homines mereri gratiam, si tamen diligunt Deum. At quomodo diligunt Deum homines in veris terroribus, quum sentiunt horribilem et inexplicabilem humana voce iram Dei? Quid aliud nisi desperationem docent, qui in his terroribus tantum ostendunt legem?*